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saa ved Udbydelseskursen vilde søge at 
fremme - dét, som han tilsigtede. Tilbage 
staar saa kun Resultatet, som vi alt saa 
maa afvente. I saa Henseende kan man 
kun udtrykke et Haab om, dels at Kursen 
maa blive gunstig, og dels at Udbydelsen 
maa lykkes, og med disse Forhaabninger 
skal jeg tillade mig at anbefale Lovfor- 
slaget til Fremme og Vedtagelse. 

Finansministeren (Bramsnæs): Jeg 
takker Udvalget for dets Indstilling, der 
for saa vidt fra alle Partiers Side gaar 
ud paa, at man tiltræder Lovforslaget i 
den foreliggende Form. Det konservative 
Mindretal har gjort den Bemærkning, at 
man kunde' have ønsket, at der i Lovfor- 
slaget fastsattes et bestemt Forhold mel- 
lem det Béldb, der skulde tages paa Stats- 
obligationer, og det, der skulde tages paa 
Statsgældsbeviser, altsaa som de korte 
Obligationer. Dét hedder videre, at Fi- 
nansministeren har modsat sig dette. Ja, 
det har i eg, 홢 og det har jeg gjort, fordi 홢 
jeg var nødt dertil. Naar dette Laan skal 
kunne optages med nogenlunde Udsigt til 
et godt Resultat, maa der være en Mulig- 
hed for at lade Laanemarkedet selv af- 
gøre, om det vil have den ene eller den 
anden Slags Obligatiòrier, og jeg har i 
Virkeligheden, kan jeg sigé, strakt mig 
saa vidt, som man kan strække sig paa 
dette Punkt, ved at give Mulighed for 
ogsaa at tegne lange Obligationer. Hvis 
jeg var kommet til den høj e Rigsdag med 
et Forslag, der udelukkende indeholdt 
korte Obligationer, gad jeg nok set, hvem 
der turde paastaa, at det skulde laves om 
tiP langvarige Obligationer, 3pg dérmed 
have taget Ansvaret for at afsætte dem. 
Jeg mener - altsaa, det er ganske nødven- 
digt at slaa fast, at der ikke kan gives 
noget saadant Tilsagn. Det er ikke af 
personlig Uvillie mod de noget længere 

i Obligationer; men det er paa Grund af 
den Nødvendighed, der foreligger for, at 
inan lader Laanemarkedet selv bestemme, 
hvad der i Øjeblikket bedst kan optages. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om, at 
der ikke er fastsat nogen Overtagelseskurs 
for Jjaanet, vil jeg sige, at der tidligere i 
den danske Rigsdag er vedtaget Laan, 
uden at der var fastsat -nogen Kurs. Det 
har tidligere værèt overladt Finansmini- 
steren at fastsætte Kursen for de Obliga- 
tioner, der udbydes, og det sker ogsaa 
andetsteds, saa det er ikke saa aldeles 
exceptionelt. Det hænger naturligvis sam- 
men med, at man ikke paa Forhaand har 
tilbudt en bestemt Kurs. Det vilde natur- 

ligvis formelt set have været meget ønske- 
ligt, om jeg her kunde forelægge et Lov- 
forslag med Tilbud fra Bankerne om Over- 
tagelse, men det er heller ikke altid, man 
skal lade Bankerne alene: være afgørende 
àfigaaende dé Laanebetihgelser, der skal 
fastsættes; det er ikke altid, man skal 
bøje sig for Bankernes eventuelle Ønsker 
i saa Henseende, og; dette Lovforslag er 
affattet, som det er, fordi jeg ikke har 
ønsket  at bøje mig for eventuelle Ønsker 
fra Bankernes Side. Storbankerne har tid- 
ligere spillet en betydelig Rolle ved Laans 
Optagelse. Jeg ønsker ikke, de skal spille 
den fortsat; de skal være handlende Or- 
ganer, men ikke afgørende for, hvorledes 
Statens Laanepolitik skål være. Jeg tror, 
at det er nødvendigt at gøre et Forsøg 
paa, om den danske Stat ikke kan komme 
udenom det Bankvælde, den tidligere har 
været inde under. Det : er i hvert Fald 
lykkedes for det udenlandske Laans Ved- ' 
kommende. 

Med Hensyn til Tilbagebetalingen. al 
Laanet har jeg tidligere ved adskillige 
Lejligheder udtalt mig for en Nedbring- 
ning af Statsgælden og er stadig lige in- 
teresseret deri,, og jeg har, som jeg ogsaa 
udtalte i Finansudvalget, ikke noget imod 
at erklære her i Rigsdagen, at det paa de 
Budgetter, jeg fremtidig skal beskæftige 
mig med <홢indeværende Aars Budget er 
jo lagt og kan derfor ikke bebyrdes ekstra- 
ordinært udover, hvad der nødvendigvis 
kommer 홢, vil blive iagttaget, at der af- 
drages aarlig 4 Mill. Kr. paa dette 'Laafi, 
uanset om det kræves paa Grund af, at 
det hele er tegnet som korte La'an. Det 
anser jeg ogsaa for en yderst fornuftig < - 
Ordning, saaledes at man ved, at der bli- 
ver tilbagebetalt paa Laanene, uanset om I 
de bliver tegnet paa den ene eller den 
anden Maadé. 

Det konservative Partis Ordfører har 
udtalt her, at det konservative Parti altid 
stræbte efter saa store Tilbagebetalinger 
som muligt. Jeg tvivler ikke om, at det 
er det konservative Partis Ønske. Jeg 
maa maaske dog erindre om, at den ' 
sidste Lov Om Fremskaffelse af Midler til 
Tilbagebetaling af 40 Mill. Kr. ekstraordi- 
nært paa Gælden stemte de Konservative 
imod. 

' N. Neergaard: I Anledning af den 
højtærede Finansministers Bemærkninger 
vil jeg sige, at dette at skaffe Obligation.er 
afsat til; en fast Kurs ikke betyder, ät man 
gaår ind under nogét Bankvælde. Rege- 
ringen kan forhandle med Banker 홢 og For- 


